Prag,

1852.

# LOTOS.

(ausserordentl. Beilage zum Septemberhefte).

---

## Synopsis Palmarum fossilium.

Auctore

Prof. A. Massalongo.

Debitores sumus investigationibus et elucubrationibus celeberrimorum Sternbergii et A. Brongniartii de iis omnibus, quae certissime cognoscuntur quoad existentiam Palmarum fossilium in geologicis mundi stratificationibus. — Verum quidem ante ipsos clm. F. De Burtin in sua „Oryctographie de Bruxelles“ (1784) primum sermonem habuisse de quibusdam fructibus, qui Cocco adsimilantur, quique reperiuntur in stratis lignitum apud Bruxellas (Wolouve); fatendum quoque est Schlotheim ipsum ante Sternbergium existentiam cognovisse fructuum, iis similium, quos ferunt Palmae Arecae neac Martii, qui vere analogi sunt generi Areca Linnei, attamen nec Burtinius nec Schlotheimus penitus eorum naturam perspexerunt, nec iis constituerunt locum, quem habuisse aequum erat. — Hinc non fallimur, si Sternbergio et Brongniartio tribuerimus primum illud decus, quod eos probe noverint et ordiuate locaverint.

Ipsismet debemus genera Flabellaria, Zeugophyllites, Phoenixites, Palmacites, Fasciculites, Endogenites etc. quibus deinceps Unger Zenker, Eudlicher alia addiderunt scilicet Palcospatha, Baccites etc.,

Nos ipsi hic primum proponimus novum Palmarum genus, Castellinia, ex quibusdam magnis fructibus depromptum, detectis hoc ineunte saeculo in calcari cochenico N. Bubulcae (vulgo Bolca) a clo. Castellino, qui que nunc in Museo Patavino servantur; hi fructus quuni nihil commune habeant cum Burtiniis et Pandanocarpis Brong. (Nipadites Bowerb.) clare ex meis lucubrationibus demonstrant, jam spectasse ad genus quoddam Palmarum aut Pandanearum extinctum, Coccis Linnei aut Elephantusiae Wildenovii (Phytelephas R. et P.) proximum, magis tamen illis quam isti, ut ostendam in novo meo opere mox edendo, cui titulus Monographia Palmarum fossilium cum tab. —

Nunc ut perficiamns haec brevia historica indicia de Palmis fossilibus hactenus descriptis, addendum, usque adhuc fuisse dumtaxat detectas 56 species quae ad 9 genera pertinent, quibus superaddentes septem illas novas, quas nunc primum describimus (1 Phoenicites, 2 Flabellaria, 4 Castellinia), numerus Palmarum fossilium ad sexaginta tres extollitur, in decem genera distributus, quarum una et quadraginta spectant ad formationes tertiarias, viginti duea ad formationes secundarias.

Si autem in examen redegerimus distributionem geographicam harum plantarum, eam comparantes cum illa, quae actualiter existit in mundo, probe novemus Americam et Indias Palmis nunc tam divites, nihil fere in antiquis geologicis periodis fuisse, dum Europa, quae in praesentiarum indigenis palmis caret, elapsis saeculis abundavit.

Bohemia in primis ac Tirolus eae regiones sunt, quae palmis fossilibus prae aliis ditantur; huc accedunt Croatia ac Styria, quando Anglia, Gallia, Belgium et gelida Russia nil aliud possident, quam paucas numero species.

Itala tellus antequam nos hisce studiis laborem et operam daremus, unam tantummodo speciem (Fasciculites Sardus Ung.) exhibebat harum admirabilium plantarum, nunc autem se ditatam videt 9 speciebus, ita ut jure (ut mihi videtur) comparari possit cum Bohemia et Tirolo.

Quod si numerum Palmarum fossilium respicere velimus, et earum progradientem evolutionem in diversis geologicis aetatibus, videbimus eas habere paucas species, quae prae se ferant hanc familiam in periodo carbonifera, palmasque flabellifrondes priores esse, quae apparent tum in praedicta, cum in subsequentibus aetatibus; dum contra palmae pinnatifrondes apparuere tantummodo (paucis tamen speciebus) aetate nobis proximiori, scilicet in periodis tertiaris.

Nullam autem invenimus comparationem extraordinariae palmarum copiae, quae nostra tempestate mundum exornant, cum antiquis periodis geologicis, in iis enim si decem solummodo genera, in illa plus quam sexaginta dignoscuntur.—Haec, quae breviter diximus, sufficient, ut aliquam ideam mente concipiamus de geographicā distributione palmarum, tam in actuali, quam in veteri mundo, deque earum progressiva evolutione, quae nostra aetate ad maximum culmen pervenit. — Ex descriptione et enumeratione omnium fossilium palmarum, quam nunc oculis objicieimus, clarius patebit, quod supra disputavimus.

Datum Veronae Kalendis Augusti

A. 1852.

## Ordo Palmae

### I. Flabellaria Sternb.

Frondes petiolatae, flabellifidae, lobis linearibus basi plicatis.

Sternb. Vers. I. 2. pag. 27 — Brong. Prodr. pag. 110 — Endl. Gen. plant. pag. 257.  
Ung. Gen et Sp. pl. fos. p. 329.

#### 1. Flabellaria Latania Rossm.

Beit. zur Verstein. Hef. 1. pag. 39. tab. 11 fig 49 — Sternb. Vers. II. pag. 195.  
tab. 40. fig. 2. — Ung. Gen. et sp. pag. 329.

F. Foliis flabelliformibus, lobis sub 22 plicato-carinatis, basi ultra di-  
midium unitis, rhachide exacte elongato-conica, basi latiuscula, plana.

In arenaceo lignitum (Braunkohlen sandstein) ad Altsattel Bo-  
hemiac.

#### 2. Flabellaria raphifolia Sternb.

Vers. I. 2. pag. 32. I. 4. p. 44 t. 21 — Ung. Gen. et Spec. plant. fossil. pag. 329.  
330. Massal. Conspec. Fl. tert. pag. 14

F. petiolo pollicari tereti (?), foliis ad petiolum usque multifidis, lobis  
longissimis linearibus, nervis prominentibus striatis.